
 - COMUNE DI AULETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

DETERMINAZIONE 
N.       71 
Del 30/03/2023 
Reg. Gen. n. 117 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - (MSC2) 
missione 5 componente 2 misura 3, investimento 3.1 "sport e inclusione 
sociale" realizzazione di parchi e percorsi attrezzati per la pratica 
sportiva libera - CUP J94J23000300006 - CIG 9747814695 –  
Determina a Contrarre ed Affidamento Diretto. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Nonché Responsabile del Procedimento 
 
Visto il DPCM del Ministro per   lo Sport e i Giovani del 02.03.2023, registrato dalla Corte dei 
conti al n. 776 del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento 
per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l'applicazione di nuove tecnologie per la 
pratica sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno; 

 
Vista la manifestazione di interesse alla realizzazione parchi e percorsi attrezzati con 
l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera da finanziare con fondi PNRR 
Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” – Terza linea di 
intervento, inviata a mezzo pec nei termini stabiliti alla Presidenza del Consiglio dei Ministri entro 
i termini stabiliti del 17 marzo 2023; 

 
Visto l’elenco definitivo dei Comuni ammessi a finanziamento relativo alla Terza linea di 
intervento – Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione social con evidenza dei relativi importi, 
pubblicato in data 22 marzo 2023 dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, nella quale è stato incluso nella Fascia di popolazione entro i 3000 abitanti questo 
Comune con un contributo di € 28.500,00; 

 
Visto l’atto d’obbligo terza linea di intervento - accettazione del finanziamento concesso dal 
Dipartimento per lo Sport per la realizzazione di Parchi e Percorsi attrezzati per la pratica 
sportiva libera sottoscritto in              data 30/03/2023 e trasmesso al Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– dipartimento per lo Sport; 

 
Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport 3533-P-
09/03/2023 la quale stabilisce che l’assegnazione del finanziamento resta, comunque, subordinato 
al rispetto da parte del Comune, nella qualità di soggetto attuatore, della inderogabile milestone del 
31.03.2023, prevista per l’aggiudicazione della fornitura delle attrezzature; 

 
Visto il vademecum PNRR, MISSIONE 5 – inclusione e coesione, componente 2 – infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore (m5c2), misura 3, investimento 3.1 “sport e inclusione 
sociale”, finanziato dall’unione europea – next generation eu. terza linea di intervento - versione 1 
del 13/03/2023, ed in particolare la sezione 1 – modalità di erogazione del contributo al soggetto 
attuatore; 

 
Ritenuto di voler procedere ad affidamento nel rispetto della tempistica della suddetta fornitura  
per la realizzazione dei percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera nell’area della pineta 
comunale in largo Braida; 

 
Visti: 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 



alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Atteso che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione posto a base di 
affidamento è inferiore a € 40.000,00 previsti dall'art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii, è pertanto si può procedere con proceduta di affidamento diretto; 
 
Visto che l’offerta presente sul Mepa dell’operatore economico Mediacom srl, per l’entità e 
tipologia della fornitura da svolgere, risulta conveniente e rientra nei requisiti richiesti, per il prezzo 
di € 23.350,00 oltre iva; 
 
Ritenuto di dover intervenire mediante affidamento diretto con l’operatore economico come sopra 
individuato, trattandosi di importo inferiore alla previsione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 
n. 50/2016; 

 
Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC il seguente Cig: 9747814695 

Accertata la regolarità contributiva della ditta, attraverso il DURC on line – inps prot. 37135706 
del 03/03/2023 – valido fino al 01/07/2023; 

 
Visti: 
- il D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi e dell’ordinamento degli enti 

locali”;; 
- la Legge 07.08.1990 n. 241 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii.; 

 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 

 per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

1. di procedere nell’affidamento diretto della fornitura ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 
lett. a) del D.Lgs 18/4/2016, n. 50; 
 

2. di stabilire in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, le seguenti 
clausole: 
- luogo di Svolgimento: pineta comunale in largo Braida; 
- corrispettivo di contratto: € 23.350,00 oltre I.V.A. al 22%, quindi per complessive € 
28.487,00; 
- termini di esecuzione della fornitura 45 gg. 
 

3. di approvare l’allegato Ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione, MePA di Consip S.p.A. (O.d.A. n. 252831  del 30/03/2023) relativo alla 
fornitura per la realizzazione dei percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera nell’area 
della pineta comunale in largo Braida; 
 

4. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, la fornitura di cui sopra, alla ditta Mediacom 
srl, con sede in Via Santa Maria 84030 San Pietro al Tanagro (SA) P.Iva 03805320656, per 
l’importo di € 23.350,00 oltre iva; 



 
5. di dare atto che la spesa rientra nel finanziamento relativo alla Terza linea di intervento – 

Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione social – elenco pubblicato in data 22 marzo 2023 
dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nella quale il 
Comune di Auletta è stato incluso nella Fascia di popolazione entro i 3000 abitanti con un 
contributo di € 28.500,00; 

 
6. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 

l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 
50/2016; 

 
7. di assumere la funzione di Responsabile Unico del Procedimento; 

 
8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di 

cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile 
rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 
9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il parere di competenza. 

 
10. di disporre la pubblicazione della presente ai sensi di legge. 

 
                                                Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                     Nonché Rup 
                                                    Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e registrazione dell’impegno.                 
Lì __________        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                            Rag Nicolina ISOLDI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ORIGINALE 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
   Lì ___________ 
 

                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                   Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 
 
 

 


	Provincia di Salerno
	UFFICIO TECNICO COMUNALE
	Del 30/03/2023
	Reg. Gen. n. 117
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Visti:
	DETERMINA
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI



